
COMUNE DI SAN CALOGERO 
 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pec utc.sancalogero@asmepec.it 

Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  
P. IVA 00337960793 – COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 192/2018   
OGGETTO: Società Hera Comm S.r.l.da Imola. Fornitura di energia elettrica 

sollevamento pozzi site nelle località di Casalello, Maio, Petrara, 
Torretta e San Pietro. Periodo di riferimento Marzo-Giugno 2018. 
Impegno spesa e liquidazione fattura. LOTTO CIG: ZAE267FE82 

   
L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di dicembre in San Calogero, nella Sede 
Municipale; 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 01 del 25/01/2018, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 
e n. 109 del D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e 
Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 
adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 01/12/2018 di approvazione del bilancio di 
previsione 2018 e del bilancio pluriennale 2018-2020; 
Vista la comunicazione, pervenuta in data 27.01.2017 prot. n° 399, si informa il Comune di San 
Calogero che, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla Legge 3 agosto 2007 
n.125/07, Hera CommS.r.L. è stata individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per la 
fornitura di energia elettrica nei territori: della Calabria, per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 
Dicembre 2018; 
Considerato che la ditta HERA COMM S.r.L.  sta svolgendo regolarmente la fornitura in oggetto; 
Premesso che bisogna procedere alla liquidazione delle fatture Hera Comm S.r.l da Imola 

relative alla fornitura di energia elettrica sollevamento pozzi site nelle località di Casalello, Maio, 

Petrara, Torretta e San Pietro,  fatture periodo Marzo - Giugno 2018; 

Viste le fatture trasmesse da Hera Comm S.r.l con sede a Imola , in atti allegati, con gli 
estremi e gli importi riportati nella tabella allegata alla presente sotto la lettera “A”; 
Visto l’atto di cessione dei crediti a favore della Banca Valsabbina S. c. p. A. con sede a 
Conegliano (TV), Via Alfieri n.1 e pervenuto al protocollo dell’Ente in data 13/11/2018 al n. 
6404 C_h785;  

Precisato che il Codice Lotto CIG è: ZAE267FE82; 
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. n. 39 del 23.03.2017;  
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi 
dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del 
D. Lgs. 165/2001”; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   
 
Visti:  

 il D. lgs 267/2000 e s.m.i. 

 il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
 Visto lo Statuto Comunale;  

 Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 45.411,44 (iva compresa) per il pagamento alla 
Società Hera Comm S.r.l. del servizio di fornitura di energia elettrica sollevamento pozzi site 
nelle località di Casalello, Maio, Petrara, Torretta e San Pietro, relative al periodo come da 
fatture agli atti allegati; 

3. di dare atto che le citate fatture sono soggette al sistema dello split payment in quanto le 

stesse sono state emesse successivamente al 1°Gennaio 2015; 

4. di disporre il pagamento dell’IVA del 22% nell’importo di  8.188,96 €  secondo le modalità 

di cui alla legge n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

5. di liquidare il totale imponibile di € 37.222,48  in favore di Hera Comm S.r.l. per il servizio 

di fornitura di energia elettrica sollevamento pozzi site nelle località di Casalello, Maio, 
Petrara, Torretta e San Pietro, relative al periodo Marzo - Giugno 2018, come da fatture agli 
atti depositate disponendo il pagamento a favore della Banca Valsabbina S.c.p. A. con sede 
a Conegliano (TV), Via Alfieri n.1, giusto atto di cessione dei crediti di cui in premessa; 

 
6. di imputare la somma di  € 45.411,44 così come  segue: 

M i s s i o n e  P r o g r  T i t o l o  M a c r o a g g r e g a t o  E s e r c i z i o  C a p  I m p o r t o  

0 9  0 4  1  0 3  2018 1820 € 45.411,44 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
147 bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

8. di precisare che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento è ZAE267FE82; 
9. di dare atto che, che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi  

10.  di disporre l'invio della presente determinazione: 
     -    al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;
     -    al Sig. Sindaco;

- alla Giunta Comunale;
- al Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento 

Comunale dei controlli interni;
- all’albo pretorio online.

 

 

ll Responsabile d’Area  
     Ing. Pasquale Lagadari* 

 



 
 
 
 

LOCALITA' POD PROT.N. NUM. FATTURA TOTALE IMPONIBILE IVA

POZZO C.DA CUCCO IT001E00008659 -€               -€                   -€               

POZZO LOC TORRETTA IT001E76186520 2395 29226 1.980,07€     1.623,01€         357,06€        

POZZO C.DA MAIO IT001E76882098 MARZO/APRILE 2102 44494 3.758,56€     3.080,79€         677,77€        

POZZO C.DA SAN PIETRO IT001E76902356 2110 44512 514,93€         422,07€            92,86€          

POZZO LOC PETRARA IT001E80851458 2400 29229 1.402,67€     1.149,73€         252,94€        
POZZO C.DA CASALELLO IT001E80921459 2158 44506 15,34€           12,57€              2,77€             

POZZO C.DA CUCCO IT001E00008659 -€               -€                   -€               

POZZO LOC TORRETTA IT001E76186520 2835 980479 1.586,72€     1.300,59€         286,13€        

POZZO C.DA MAIO IT001E76882098 APRILE/MAGGIO 2841 980480 3.683,17€     3.018,99€         664,18€        

POZZO C.DA SAN PIETRO IT001E76902356 2845 980498 671,17€         550,14€            121,03€        

POZZO LOC PETRARA IT001E80851458 3057 495530 1.263,09€     1.035,32€         227,77€        
POZZO C.DA CASALELLO IT001E80921459 2836 980492 15,34€           12,57€              2,77€             

POZZO C.DA CUCCO IT001E00008659 -€               -€                   -€               

POZZO LOC TORRETTA IT001E76186520 3398 892634 1.951,22€     1.599,36€         351,86€        

POZZO C.DA MAIO IT001E76882098 MAGGIO/GIUGNO 3402 892635 3.790,95€     3.107,34€         683,61€        

POZZO C.DA SAN PIETRO IT001E76902356 3403 892653 875,55€         717,66€            157,89€        

POZZO LOC PETRARA IT001E80851458 3741 435064 1.446,22€     1.185,43€         260,79€        
POZZO C.DA CASALELLO IT001E80921459 3415 892647 15,34€           12,57€              2,77€             

POZZO LOC TORRETTA IT001E76186520 4113 883625 2.930,54€     2.402,08€         528,46€        

POZZO C.DA MAIO IT001E76882098 GIUGNO/LUGLIO 4109 883626 1.812,91€     1.485,99€         326,92€        

POZZO C.DA SAN PIETRO IT001E76902356 4106 883642 910,40€         746,23€            164,17€        

POZZO LOC PETRARA IT001E80851458 4340 359054 16.813,91€   13.781,89€      3.032,02€     
POZZO C.DA CASALELLO IT001E80921459 4339 359052 26,66-€           21,85-€              4,81-€             

totali 45.411,44€   37.222,48€      8.188,96€      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

 

San Calogero, lì 31/12/2018 
 

Il Responsabile di Area  

 Ing. Pasquale Lagadari*  
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-
bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla 
seguente data diviene esecutivo. 

 

 

San Calogero, lì 31/12/2018 
 

Il Responsabile di Area  

Dott. Giovanni Baldo*  
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet 
http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni QUINDICI consecutivi a decorrere da oggi. 

 

San Calogero, lì  23/01/2019 
 

Il Responsabile di Area  

 Ing. Pasquale Lagadari*  
 
 
 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 

San Calogero, lì  
 

Il Responsabile di Area  

Ing. Pasquale Lagadari 
               *Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1933, n.39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

